
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

de Saúde Pública) / 1,5 diárias (completa) de 04/12/2017 a 
05/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 255421
Portaria n° 0566/2017, de 27/11/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com técnicos de Zoonoses em 
apoio a campanha de vacinação antirrábica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Pública) / 1,5 diárias (completa) de 07/12/2017 a 
08/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 255425
Portaria n° 0562/2017, de 27/11/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Ação: Acompanhamento e apoio aos municípios à 
campanha antirrábica visando uma melhor cobertura vacinal, 
tendo especial atenção ao lançamento de dados no SI-PNI.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 5143527/1/ CLÁUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA 
(Médico Veterinário
Médico Veterinário) / 1,5 diárias (completa) de 07/12/2017 a 
08/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 255412
Portaria n° 0569/2017, de 27/11/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Participar de reunião junto ao Nível Central para 
liberação de medicamentos, Antimalárico e Leishmaniose para 
distribuição aos municípios abrangente do 10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0498829/ PAULO ROBERTO DA SILVA (Agente de Saúde 
Pública) / 3,5 diárias (completa) de 12/12/2017 a 15/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 255440
Portaria n° 0564/2017, de 27/11/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Ação: Acompanhamento e apoio aos municípios à 
campanha antirrábica visando uma melhor cobertura vacinal, 
tendo especial atenção ao lançamento de dados no SI-PNI.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5143527/1/ CLÁUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA 
(Médico Veterinário) / 2,5 diárias (completa) de 18/12/2017 a 
20/12/2017

Protocolo: 255415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029 /2017 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através 
da Portaria nº 497/2017 publicado no DOE nº 33.350 de 
06.04.2017.
RESOLVE:
I - Designar os servidores Sharlene Luciane Gomes – 
Matrícula nº 5897518 e Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 
0505545 como Fiscais responsáveis pelo Acompanhamento 
e Fiscalização do Contrato nº 15/2017 do Processo Nº 
502911.
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Veículos para 
atender a Divisão de Endemias deste 12ºCRS/SESPA 

através de Relatórios, bem como dirimir e desembaraçar 
quaisquer dúvidas e pendências que surgirem, determinando o 
que for necessário a regularização das faltas, falhas, problemas 
ou defeitos observados os quais de tudo dará ciência a contratada 
conforme determina o art.67, da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, em 
23 de Novembro de 2017.
Herbeti Donizete clemente
Diretor Regional
12º CRS/SESPA
Portaria nº. 497/2017

Protocolo: 255199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO 27/2017 - PROCESSO Nº
2017/439445 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2017 – 13ºCRS.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação 
de empresa Especializada no fretamento de Ambulância para 
remoção de pacientes, encaminhados em caráter de urgência, de 
Cametá para Belém ou outros trechos, pelo período de 60 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTE DE URGENCIA E
EMERGENCIA EIRELI (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 29/11/2017 à 29/01/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.000, 00 (Oito mil reais)
ASSINATURA: 29/11/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288; NATUREZA: 3390-33; FONTE: 0103006355.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 255277

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/508093
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de 
Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Material 
Técnico, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender 
as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará, 
através da empresa: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA EPP (CNPJ Nº 20.442.743/0001-29); no 
valor de R$ 7.722, 65 (Sete mil setecentos e vinte e dois reais e 
sessenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0103000000.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
.Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 255296
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/507449
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de 
Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Material 
Técnico, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender 
as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará, 
através da empresa: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA EPP (CNPJ Nº 20.442.743/0001-29); no 
valor de R$ 7.963, 98 (Sete mil novecentos e sessenta e três 
reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
.Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 255290

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/507419
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição 
de Medicamentos, por meio de Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação 
superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando atender as necessidades do Hospital de 
Pequeno Porte de Oeiras do Pará, através da empresa: C J A 
PARENTE (CNPJ Nº 83.646.307/0001-91); no valor de R$ 
7.918, 00 (Sete mil novecentos e dezoito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908282, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0132000000.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
.Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 255192

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/505337
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição 
de Medicamentos, por meio de Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação 
superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando atender as necessidades do Hospital de 
Pequeno Porte de Oeiras do Pará, através da empresa: C J A 
PARENTE (CNPJ Nº 83.646.307/0001-91); no valor de R$ 
7.933, 80 (Sete mil novecentos e trinta e três reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908282, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0132000000.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 255260

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/496920
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação 
de Empresa Especializada no Fretamento de Ambulância com 
motorista, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender a demanda de pacientes em estado grave de saúde, 
oriundos dos municípios de jurisdição do 13ºCRS, que necessitam 
ser encaminhados para Belém, através da empresa: PRATIQUE 
TRANSPORTE DE URGENCIA E EMERGENCIA EIRELI (CNPJ 
Nº 21.458.346/0001-08); no valor de R$ 8.000, 00 (Oito mil 
reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-33; Fonte: 0103006355.
 Cametá (Pá), 29 de novembro de 2017.
 Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 255301

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/508065
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição 
de Medicamentos, por meio de Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação 
superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando atender as necessidades do Hospital de 
Pequeno Porte de Oeiras do Pará, através da empresa: C J A 
PARENTE (CNPJ Nº 83.646.307/0001-91); no valor de R$ 
7.956, 00 (Sete mil novecentos e cinquenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908282, Natureza de 
Despesa: 3390-30, Fonte: 0132000000.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
.Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 255284


